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25 دلیل شورای دانشگاه تهران در  رد تأسیس دانشکده پزشکی
یان  کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جر
تشکیل دانشگاه در ایران و شکل گیری آموزش عالی به شکل و شمایل 
امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی شیخ الاسلام، مؤسس و رئیس 
دانشگاه ملی ایران که »فرهیختگان« از اوایل مردادماه بخش های مختلف 
کنون بخش دیگری از آن را از نظر می گذرانید. او پس  آن را منتشر کرده که ا
از تشریح فضای کشور در روزگار تأسیس دانشگاه ملی و نحوه پیگیری 
ی  مقدمات شکل گیری آن، مرحله به مرحله نحوه پیشرفت روند پایه گذار

ک گذاشته است.  این دانشگاه را با مخاطبان به اشترا

ی کردم از لحاظ موقعیت سیاسی ناچار بودم  همانطور که قبا یادآور
دانشکده پزشکی را در ظرف چندماه به راه بیندازم وگرنه بحران تمام 
ی انجام بدهم، لکن غیر از برنامه  می شد و امکان نداشت بگذارند کار
منقح و مطالعه شده و کادر تعلیماتی برای یکی دوسال اول، هیچ چیز 
، نه کتاب و غیره. در یک  آماده نداشتیم نه عمارت )مکان(، نه لابراتور
سخن ، هیچ چیز نداشتیم و اواخر خردادماه بود و در مهرماه باید کلاس های 
، پول هم نداشتیم با این وصف خرید  درس را شروع کنیم و از همه مهم تر
پنج دستگاه مدرن و آخرین سیستم میکروسکوپ ساخت کارخانه زایس 
ی یک میز در اداره دبیرخانه دانشگاه برای نمایش  آلمان و چیدن آنها رو
اعلان قبول دانشجو برای دانشکده پزشکی را منتشر کردیم و در همین 
احوال عمارت مدرن و تازه ساخته شده و نسبتاً بزرگ و مفصل و حتی زاید 
ی دانشکده را در اول خیابان ایرانشهر تهران نزدیک خیابان  بر احتیاج فور
شاه رضا اجاره کردیم و موجر اجازه داد در قسمتی از آن عمارت تغییراتی 
در لوله کشی ها بدهیم و دو طبقه عمارت را تبدیل به لابراتوار بکنیم. چند 
روز پس از انتشار اعلان ثبت نام بی مقدمه و کوچک ترین اطلاع از غوغایی 
که دکتر فرهاد و همکارانش به راه انداخته اند، خانم لیلی جهان آرا منشی 
دفتر نزد من آمد و گفت این نامه را آقایی که شل است و می لنگد می گوید 
معاون نخست وزیر است و اسمش دکتر نامدار است، آورده و تقاضای 
ملاقات شما را دارد. نامه را بازکردم و دیدم دکترعلی  امینی نخست وزیر با 
ارسال رونوشت نامه ای که از طرف دانشگاه تهران به او نوشته اند و مفادش 
این است که: با 25 دلیل، شورای دانشگاه تهران به اتفاق آرا رأی داده اند 
که تأسیس دانشکده پزشکی دیگری در شهر تهران مطلقا صلاح و جایز 
نیست از من خواسته  است از تشکیل دانشکده پزشکی در دانشگاه ملی 

ی کنم و »مصالح عالیه مملکت را رعایت نمایم.« ایران خوددار
بلادرنگ از خانم جهان آرا پرسیدم این آقای دکتر معاون نخست وزیر 
با تعیین وقت قبلی آمده به اصطلاح سرزده آمده است. گفت هیچ گونه 
اطلاعی از او نداشته و به طور سرزده و غیرمنتظره آمده است. گفتم به او 
بگویید ما وقت های ملاقات با رئیس دانشگاه را معمولاً یکی دوهفته 
قبل از ملاقات تعیین می کنیم و چون شما وقت ملاقات نگرفته اید 
ممکن است لااقل 10 روز دیگر به شما وقت بدهیم. این آقای معاون 
ی با منشی دانشگاه برای ملاقات چانه زده بود و چون  نخست وزیر قدر
دیده بود فایده ندارد برگشته بود به دفتر جناب دکتر صدراعظم. با 
گهان سرم گیج رفت و دو عصب بزرگ  قرائت مجدد نامه نخست وزیر نا
گردنم به شدت درد گرفت و حدس زدم که درحال سکته  کردن هستم و 
یاست دانشکده پزشکی درنظر  بلافاصله دکتر جواد هدایتی را که برای ر
گرفته بودم با تلفن خواستم و بدون اینکه کلمه ای به او بگویم نامه ای از 

نخست وزیر رسیده و یا با خواندن نامه مذکور حالم به هم خورده، از او 
خواستم مرا به بیمارستان پارس، واقع در خیابان سفارت فرانسه منتقل 
کند و به همسرم هم اطلاع دادم برای مدیکال چک آپ با دکترهدایتی 
به بیمارستان می روم و ناراحتی ندارم چون چندساعتی وقت داشتم 

تصمیم گرفتم چک آپ کنم. 
کثر اطبای جوان تحصیلکرده  بیمارستان پارس تقریباً محل تجمع و کار ا
یس در دانشکده پزشکی  در آمریکا بود و عده ای از پزشکان کاندیدای تدر
گون  ما بودند. در بیمارستان پارس برای رسیدگی و آزمایش های گونا
مرا بستری کردند و چون پس از هفت هشت ساعت بستری شدن در 
بیمارستان دیدم سکته  نکرده ام و درعین حال سرگیجه و درد اعصاب 
گردن ادامه دارد، خواهش کردم بهترین و عالم ترین طبیب اعصاب را در 
ی او را به بالین من در بیمارستان برسانند.  تهران به من معرفی کنند و فور
به فاصله کوتاهی دکتر ابراهیم سمیعی را به عیادت من آوردند و در 
تمام مدت عمر همین یک جلسه او را دیدم و از سرنوشت او هیچ گونه 
اطلاعی ندارم. طبیب حاذقی بود و پس از معاینه و فشار دادن با دست 
پشت گوش های مرا که شاید نیم دقیقه بیهوش شدم، گفت شما از محیط 
ید.  پرجنجال تهران و تمام مشاغلی که دارد باید چندهفته ای کنار برو
ی کنید و  حتی از شنیدن و خواندن اخبار رادیو و روزنامه ها خوددار
ید و البته یک نفر طبیب همراه شما باشد بهتر است.  ناراحتی دیگری ندار
شب را در بیمارستان ماندم و صبح با قطع برنامه های بیمارستان برای 
ی ها به اتفاق همسر و دو فرزندم و دکتر جواد  یه ها و عکسبردار انواع تجز
هدایتی و خانواده اش عازم گیلان شدیم و در هتل چالوس اقامت گزیدیم 

و پس از دو هفته اقامت در گیلان و مازندران به تهران برگشتیم. 
لکن حالم چندان تغییری نکرد و تقریباً نیمی از تابستان در خانه 
بستری بودم و خانه را تبدیل به دفتر دانشگاه کرده بودم و با جدیت 
کار ها را دنبال می                  کردم، لکن سرگیجه و دردگردن لااقل تا دوسال پس از 
وقوع حادثه گاه و بی گاه ادامه داشت و پس از دوسال یا بیشتر ظاهراً با 
تخفیف در عذاب های روحی خاتمه یافت. قبل از انتقال به بیمارستان 
پارس نامه رسیده از نخست وزیر را با خود برداشتم و احدی نامه مذکور را 
گر احدی در  یخ این بود که ا ندید. علت مخفی نگه داشتن نامه در آن تار
دانشگاه از مفاد آن اطلاع پیدا می کرد، همان روز فاتحه تشکیل دانشکده 
پزشکی خوانده شده بود و چهارنفر طبیب عالم و چوب خورده ای هم که 
با رنج فراوان دور خودم جمع کرده بودم، بدون شک مایوس می شدند و 
یس پزشکی  می رفتند دنبال کار خودشان. همه کسانی که برای کار و تدر
به دانشگاه ملی رو آورده بودند خیال می کردند اعلیحضرت قدر قدرت 
و دولت علیّـــه به خصوص دولت دکتر علی امینی صراحتاً از واشنگتن 
گر کمکی به ما نکنند لااقل مانع کار ما نخواهند  منصوب شده بود، ا
بود و چوب لای چرخ ما نخواهند کرد و مخالفت دکتر امینی مرادف با 
مخالفت واشنگتن بود که هیچ کس توانایی مقاومت با آن را نداشت و 

حاضر به اتلاف وقت خود نبود. 
علت ناراحتی شدید و ابتلای من به سرگیجه و کسالت پس از ملاحظه 
نامه نخست وزیر این بود که چنددقیقه ای خودم را در بن بست دیدم، 
چون درحقیقت محاصره شده بودم. از یک طرف به  دو دلیل از شاه و 
دربار به کلی مأیوس بودم، اول اینکه شاه در تحلیل نهایی با هزار لیت 
ی کردم، بیش از این حاضر  ی که در فصول پیش یادآور و لعل، به طور

ی چیزی نظیر  نبود که برای خواباندن سروصدای ما در عمارتی استیجار
کلاس های زبان انگلیسی و موسیقی و امثاله با اسم نظیر کلاس های 
دانشگاه، چندصباحی در تهران وول بزنیم و النهایه از باب مثال، چیزی 
از آب درآییم نظیر مدرسه عالی بازرگانی. ملاحظه کردید حتی برای افتتاح 
دانشگاه نیامد و ادا های شاهانه آورد که در عرف دولت علیّه نام  آن را 
یخ برای خرد  »سیاست و مصالح عالیه« می گذارند. دوم اینکه در آن تار
، از هیچ گونه اقدامی فروگذار  کردن دکتر امینی و زشت نشان دادن دولت او
نمی کرد. بالطبع از درافتادن من با دکتر امینی لذت می برد و بلاشک، 
خوشحال می شد و از کجا معلوم که ایادی شاه در شورای دانشگاه تهران، 
به اشاره او این گربه رقصانی را نکرده باشند تا به دولت واشنگتن بگوید 
ملاحظه فرمایید دکتر امینی حتی چهارتا جوان آمریکا تحصیل  کرده را 

هم نمی تواند آرام نگه دارد و بی جهت صدای آنها را درآورده. 
، واضح بود که با دکتر امینی برای دانشکده پزشکی بی هیچ  از طرف دیگر
وجه نمی توانم کنار بیایم، چون تنها فرزند او داماد دکتر فرهاد بود و فرهاد خود 
ی دانشکده  و یاران و همکارانش حاضر نبودند کلوپ پرقدرت و انحصار
پزشکی تهران را بگذارند از انحصارشان درآید. مسأله در دست  داشتن و 
احراز عالی ترین مقامات و قدرت های مملکت و درآمد های چندمیلیونی 
بود و بلاشک از هیچ گونه اقدامی هرچند جنایت بار و افتضاح آور باشد، 
ی نخواهند کرد، بالاخص درآن موقعیت که کل قدرت را در دست   خوددار

دارند و حتی شاه را به لرزه درآورده و جای خود نشانده اند. 
یس می کرد و  مسلماً هر طبیب شاخ شکسته ای که در دانشگاه تهران تدر
ی و استادی دانشکده پزشکی تهران چیزی نداشت  جز عنوان دانشیار
به جامعه معرفی کند، از اطبای جوانی که با کسب آخرین اطلاعات 
ک بود و موقعیت خود را در  پا آمده  بودند، بیمنا یکا و ارو پزشکی، از آمر
خطر می دید و با مخالفان ما همراه بود. این بی شرمان یا درمورد من باید 
بگویم این آدم کشان که تا پای جان مرا اذیت کردند، به حد نامه جناب 
دکتر صدراعظم، یادگار نامرحومان، عین الدوله و حاجی میرزا آغاسی هم 
قناعت نکردند و چون به خیال خودشان، مرا از پای درآورده انگاشتند، 
چند روز پس از خروج از تهران و اقامت در هتل چالوس، ظاهراً به عنوان 
تیرخلاص، سلسله جنبان )و رجل متشخص( کابینه امینی، یعنی حسن 
ارسنجانی را وادار کردند که جلسه ای در نخست وزیری تشکیل بدهد و 
نمایندگان دانشجویان دانشگاه ملی که از اولیای دانشگاه، نسبت به 
نمرات تحصیلی سال گذشته خود شکایت دارند را بپذیرد و به آنها قول 
بدهد که دانشگاه ملی را استیضاح خواهد کرد و نسبت به احقاق حق آنها 
)یعنی حق بی سوادی( اقدام خواهد کرد و این مصاحبه را با طبل و دهل 
و سلام و صلوات، چندمرتبه در ظرف دو روز در رادیو تهران پخش کردند 
و به تمام جراید گفتند منتشر کنند. ضمنا طبق خبر روزنامه اطلاعات، 
یر دربار چون رئیس هیئت مؤتمنین دانشگاه ملی بود، مخبر  از علا وز
اطلاعات پرسیده بود، مسأله تشکیل دانشکده پزشکی دانشگاه ملی 
چیست؟ جواب داده بود مطلقا از این مطلب اطلاعی ندارم و باید از 
رئیس دانشگاه بپرسید. این دو خبر را دکتر هدایتی از جراید بریده بود و 
ی میز صبحانه هتل قرارداده  بود که لامحاله من دیدم درصورتی که به  رو
کید شده بود که از هرگونه خبری راجع به من و دانشگاه و آنچه در  او تأ

تهران می گذرد باید بی اطلاع بمانم. 
ادامه دارد...

بازدید 12 هزار نفر 
از ششمین رویداد عصر امید

ی با عنوان  یداد عصر امید در حوزه کشاورز ششمین رو
»غذا و فراسودمند ها« از 22 آبان با حضور بیش از 100 شرکت 
دانش بنیان و فناور در حوزه صنایع غذایی به میزبانی دانشگاه 
آزاد   واحد ارومیه آغاز شد و 24 آبان ماه به کار خود پایان داد. 
رضا ابراهیمی عصر پنجشنبه در آیین اختتامیه ششمین 
یداد را یک  ی، این رو یداد ملی عصر امید در حوزه کشاورز رو
کار خوب از سوی دانشگاه آزاد   دانست و افزود: »آذربایجان 
کنون  یداد ارتباط داشته و ا غربی مستقیماً به موضوع رو
ی پیگیری می شود، این  یکی از موضوعاتی که در استاندار
ی را توسعه بدهیم تا  است که صنایع تبدیلی بخش کشاورز
امکانات موجود با شرایط استان مطابقت کند و در تأمین 

امنیت غذایی مؤثر باشد.« 
ی اظهار کرد: »این موضوع به جد در حال پیگیری است  و
که تلاش های صورت گرفته در  و باید سرعت پیدا کند؛ چرا
سه سال اخیر کافی نیست.« ابراهیمی از عملکرد مسئولان 
یداد عصر امید قدردانی کرد و  ی رو دانشگاه آزاد در برگزار
ی صاحب رتبه ایم و  ی و دامپرور افزود: »در بخش کشاورز
می طلبد در این حوزه ورود جدی داشته باشیم و موقعیت 

استان هم مناسب است.« 
ی با اشاره به موقعیت ویژه جغرافیایی آذربایجان غربی  و
ی با سه کشور خاطرنشان کرد: »آذربایجان غربی  و هم مرز
حدود ۹۶۷ متر مرز مشترک با دیگر کشور ها دارد که ظرفیت 
ی و غذایی را به  ویژه ای است تا بتوانیم فراورده های کشاورز
ی  ی های حوزه کشاورز کشور های دیگر صادر کنیم و فناور

و غذا همراه با محصولات، صادر شوند.« 
ی آذربایجان غربی با اشاره به جایگاه  سرپرست استاندار
کنون  ی بیان کرد: »ا کشور در صادرات محصولات کشاورز
ایران به بیش از 200 کشور جهان در حال انجام صادرات 
ی است که باید آن را تقویت کنیم و بر  محصولات کشاورز
اساس فناوری و علم روز صادرات کنیم؛ چراکه فناوری بسیار 

در صادرات تأثیرگذار خواهد بود.« 
، رئیس دانشگاه آزاد آذربایجان غربی هم  محمدرضا ولی لو
یداد ملی عصر امید در  ی ششمین رو به عنوان متولی برگزار
ی با عنوان »غذا و فراسودمند ها« با قدردانی از  حوزه کشاورز
یداد اظهار کرد: »آذربایجان غربی به  شرکت کنندگان در رو
 ، سبب موقعیت جغرافیایی ویژه، مرز مشترک با سه کشور
کی  داشتن چهار درصد جمعیت و 25 درصد مرز های خا
، وجود  ، تولید ۶ درصد از محصولات باغبانی کشور کشور
ی در اشتغال استان، وجود  ۳۳ درصد سهم بخش کشاورز
2۷ شهرک صنعتی فعال و داشتن 2۳ درصد از ظرفیت کل 
یداد  ی رو ، فرصت قابل توجهی در برگزار سردخانه ای کشور
ملی عصر امید غذا و فراسودمند ها در این استان فراهم 
ی با بیان اینکه به غیر از شرکت های صنعتی  آورده بود.« و
و دستگاه های صنعتی استان آذربایجان غربی از 20 استان 
دانشگاه در ششمین رویداد عصر امید حضور داشتند، عنوان 
کرد: »امنیت غذایی حق همه مردم در دسترسی به غذای 

ی  ی روز مواد غذایی و کشاورز گر بدون تکنولوژ سالم است و ا
را تولید کنیم، تهدیدی برای کشور و جامعه خواهد بود.«

رئیس دانشگاه آزاد آذربایجان غربی با بیان اینکه ششمین 
یداد عصر امید حاصل ۸ ماه زحمت همکاران بوده و 100  رو
استاد و کارمند با کمک دستگاه های اجرایی و نهاد ها و 
یداد تلاش کردند، از بازدید بیش از 12 هزار  ارگان ها در این رو
یداد ها  ی کرد این رو یداد خبر داد و ابراز امیدوار نفر از این رو

تداوم داشته باشد. 
 سعید بیگی، مسئول نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه آزاد 
آذربایجان غربی در این مراسم با قدردانی از مسئولان دانشگاه 
یداد را نمونه ای  یداد ملی عصر امید، این رو ی رو در برگزار
یج علم دانست و گفت: »شرکت های دانش بنیان و  از ترو
یداد ملی عصر امید نقش آفرینی کردند.«  فناور در ششمین رو
ی ادامه داد: »عصر تبادل علم و اطلاعات بین دانشگاه،  و
یداد ملی عصر امید نشان داد و  صنعت و تولید خود را در رو
از آنجایی که امنیت غذایی حق همه مردم است، دانشگاه 
آزاد از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و فناور استفاده کرد 

ی های این عرصه را به نمایش گذاشت.« و فناور
کید کرد: »امیدآفرینی باید از سوی همه مسئولان در  بیگی تأ
کز علمی بین نسل جوان و دانشگاهیان  همه دانشگاه ها و مرا
یداد عصر امید یکی از این عرصه های  عمل شود؛ رو
ینی بود که ظرفیت شرکت های دانش بنیان و فناور  امیدآفر
را در حوزه امنیت غذایی به منصه ظهور گذاشت.« در مراسم 
اختتامیه از فناوران شرکت کننده و دست اندرکاران اجرایی 

یداد با اهدای لوح و تندیس تجلیل و قدردانی شد. رو

تأکید بر توسعه همکاری دانشگاه آزاد 
و شرکت شهرک های صنعتی قزوین

ی  یکرد صنعتی، کشاورز یداد ملی استارت آپی با رو دومین رو
و صنایع وابسته در دانشگاه آزاد بویین زهرا و با حمایت 
شرکت شهرک های صنعتی استان قزوین در این واحد 

دانشگاهی برگزار شد. 
یداد یک روزه علاوه بر رضا شعبان نژاد، رئیس  در این رو
ی، مدیرعامل  دانشگاه آزاد واحد بویین زهرا، رضا صفار
شرکت شهرک های صنعتی استان قزوین و احمد شایان، 
معاون صنایع کوچک شرکت شهرک های صنعتی استان 
قزوین حضور داشتند. شعبان نژاد، رئیس دانشگاه آزاد واحد 
یداد استارت آپی بر ضرورت توسعه  بویین زهرا در این رو
ی بین صنعت و دانشگاه با توجه به ظرفیت های  همکار
یداد  کید کرد. در این رو بسیار خوب موجود در دانشگاه آزاد تأ
از حمایت های مالی شرکت شهرک های صنعتی استان 
یداد  ی رو قزوین در انجام سه طرح برون دانشگاهی و برگزار

استارت آپی قدردانی شد. 
از اهداف رویداد استارت آپی، علاوه بر ارائه طرح های برگزیده 
می توان به تعامل بیشتر سرمایه گذاران، صاحبان صنعت و 
حمایت کنندگان از طرح های برگزیده اشاره کرد. در پایان این 
یداد، تفاهم نامه های خوبی بین تعدادی از استارت آپ ها  رو

و سرمایه گذاران به امضا رسید. 
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